CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 86 de 20/02/2026, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 809713 e CRC: BD0CB088). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N º 0086/2026
Autor Ver. SÉRGIO ROBERTO BOUEZ DA SILVA

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente apresentar a seguinte INDICAÇÃO, solicitando ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal Fábio Garcia de Oliveira e Secretário Municipal de Obras, Senhor Gerson
Maia, em caráter de URGÊNCIA, providências para solucionar o problema de lama existente
em frente à Escola Municipal José Carlos Nery, por meio de serviços adequados
encascalhamento ou pavimentação, conforme a necessidade do local.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária e urgente, tendo em vista que a grande quantidade
de lama existente em frente à referida escola tem causado sérios transtornos e colocado em risco
a segurança dos alunos, professores, servidores, pais e demais pessoas que frequentam
diariamente a unidade escolar.

Em períodos chuvosos, a situação se agrava ainda mais, tornando o acesso extremamente
difícil, escorregadio e perigoso, aumentando o risco de quedas, acidentes e até mesmo impedindo
a entrada segura dos alunos e funcionários, causando constrangimento e prejudicando o bem-
estar no ambiente escolar. Além disso, a lama dificulta o tráfego de veículos, incluindo transporte
escolar, podendo causar atrasos, atolamentos e comprometer a frequência escolar dos alunos,
bem como o pleno funcionamento das atividades educacionais.

Dessa forma, a realização dos serviços solicitados é de extrema importância, pois
proporcionará mais segurança, melhor acessibilidade, qualidade no ambiente escolar e respeito à
comunidade.

Diante do exposto, solicitamos que as devidas providências sejam tomadas com a máxima
urgência possível.

Guajará-Mirim (RO) 20 de fevereiro de 2026

SÉRGIO ROBERTO BOUEZ DA SILVA

Vereador do PSD

CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 86 de 20/02/2026, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 809713 e CRC: BD0CB088). Pág: 2/2

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ROBERTO BOUEZ DA SILVA, Vereador, em
20/02/2026 às 10:30, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.guajaramirim.ro.gov.br, informando o ID
809713 e o código verificador BD0CB088.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 KEURY URQUIETA DA COSTA ***.764.622-** 23/02/2026 12:41

Docto ID: 809713 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=809713&CRC32=BD0CB088